[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От 30.01.2026 №40
г. Аткарск

	О внесении изменения в приложение к постановлению администрации Аткарского муниципального района Саратовской области от 12.03.2015 года №470 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», на основании Федерального закона от 27.07.2010 г. №210 - ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановления Правительства Российской Федерации от 01.03.2022 г. №277, постановления Правительства Саратовской области от 28.07.2025 г. №580-П «Об утверждении правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», Уставом Аткарского муниципального района Саратовской области, администрация Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в приложение к постановлению администрации Аткарского муниципального района Саратовской области от 12.03.2015 года №470 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов» следующего содержания:
 Добавить Приложение №5 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования на сайте администрации в сети «Интернет» https://atkarsk-r64.gosweb.gosuslugi.ru/ , на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) (http://www.gosuslugi.ru/).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации К.А. Егорова.
Глава муниципального района                                                            А.А. Глухов
Приложение

к постановлению
 от 30.01.2026 № 40
Приложение №5 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов»
Перечень условных обозначений и сокращений
1. Условные сокращения:

1) Муниципальная услуга - услуга по предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов;

2) Единый портал - федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».  Положение о федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 г. № 861;
3) МФЦ - многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг;

4) Отдел – Отдел по вопросам имущественных и земельных отношений, ответственный за предоставление муниципальной услуги по предоставлению земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов;

5) Ответственные лица - лица, ответственные за прием документов для предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов;
6) Представитель заявителя по доверенности - представитель гражданина, имеющий нотариально удостоверенную доверенность или доверенность, приравненную к нотариально удостоверенной в соответствии с гражданским законодательством, которыми подтверждаются полномочия лица на подписание и подачу таких заявлений, подачу и получение документов, необходимых для предоставления земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов;
7) уполномоченные представители - законные представители (родители, опекуны, попечители) заявителей и представители заявителей по доверенности;

8) документы - документы и (или) информация, необходимые для предоставления муниципальной услуги;

9) заявление - заявление (запрос) о предоставлении муниципальной услуги;

10) ЕГРН - Единый государственный реестр недвижимости.
2. Условные обозначения:

1) признаки заявителей:

[Все] - документы представляются всеми заявителями, обращающимися за получением Услуги;

З - заявитель;

ЗП - законный представитель заявителя;

БР - близкий родственник заявителя, не достигшего 14-летнего возраста;

ПЗ - представитель заявителя по доверенности;

2) требования к документу:

О - представляется оригинал документа;

ОЭ - представляется оригинал документа в электронной форме;

К - нотариально удостоверенная копия документа;

ДЛ - документы подаются через ответственное лицо;

МФЦ - документы подаются через МФЦ;

ЕПГУ - документы подаются посредством Единого портала;

ПС - документы подаются посредством направления почтового отправления.

Таблица 1
Идентификаторы категорий (признаков) заявителей
	№ п/п
	Признак заявителя
	Значения признака заявителя

	Результат муниципальной услуги: выдача или направление  заявителю постановления администрации Аткарского муниципального района о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно; выдача или направление  заявителю, либо направление заявителю  постановления администрации Аткарского муниципального района о предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование; выдача или направление  заявителю, либо направление  заявителю проекта договора аренды земельного участка; выдача или направление  заявителю, либо направление заявителю проекта договора купли-продажи земельного участка;

- выдача или направление заявителю, либо направление заявителю проекта договора безвозмездного пользования; выдача заявителю решения об отказе в предоставлении земельного участка.

	1
	Категория заявителя
	1. Физическое лицо

2. Юридическое лицо

3. Индивидуальный предприниматель

	2
	Лицо, обратившееся за предоставлением услуги
	1. Физическое лицо, обратившееся самостоятельно.
2. Уполномоченный представитель физического лица.
3. Лицо, имеющее право без доверенности действовать от имени юридического лица.
4. Уполномоченный представитель юридического лица.

Таблица 2

Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

	Идентификаторы категорий (признаков) заявителей
	Перечень документов и (или) информации, необходимых для предоставления Услуги
	Способ предоставления, требования

	1,2,3,4
	Документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов и предусмотренные перечнем, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, за исключением документов, которые должны быть предоставлены в уполномоченные органы в порядке межведомственного взаимодействия.

	- непосредственно в Орган власти     - посредством Единого портала     - посредством почтовой связи     - посредством электронной почты

	2,4
	Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя в случае, если с заявлением о предоставлении земельного участка обращается представитель заявителя
	- непосредственно в Орган власти     - посредством Единого портала     - посредством почтовой связи     - посредством электронной почты

	3,4
	Заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо
	- непосредственно в Орган власти     - посредством Единого портала     - посредством почтовой связи     - посредством электронной почты

	3,4
	Подготовленные некоммерческой организацией, созданной гражданами, списки ее членов в случае, если подано заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование указанной организации для ведения огородничества или садоводства
	- непосредственно в Орган власти     - посредством Единого портала     - посредством почтовой связи     - посредством электронной почты

	1,2,3,4
	Выписка из Единого государственного реестра недвижимости о земельном участке (в случае, если предполагается размещение объектов (объекта) на земельном участке
	- непосредственно в Орган власти     - посредством Единого портала     - посредством почтовой связи     - посредством электронной почты

	1,2,3,4
	Форма согласия на обработку персональных данных и биометрических персональных данных
	- непосредственно в Орган власти     - посредством Единого портала     - посредством почтовой связи     - посредством электронной почты

	1,2,3,4
	Документ, удостоверяющий личность заявителя
	- непосредственно в Орган власти в ходе личного приема

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги, для приостановления предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги
	Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявления и документов
	Отказ в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации.»

	Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги
	не предусмотрены

	Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги
	Основания предусмотрены статьей 39.16 Земельного Кодекса Российской Федерации